
第180回例会　2020年1月30日（金）12:30〜13:30　於　きざん八戸　本日担当　会員卓話
▶司会　田中　久一　会員　▶ビジター　鴨澤　　諭（八戸RC）橋本八衛門（八戸RC）

▶四つのテスト　小笠原美千代　会員

2020年
vol.4

R I 会 長 マーク・ダニエル・マローニ―（アラバマ）
ガバナー 沼　田　　廣（青森RC）

国際ロータリー第2830地区

八戸西ロータリークラブ会報

HACHINOHE NISHI ROTARY CLUBHACHINOHE NISHI ROTARY CLUB

ロータリーは世界をつなぐ

ROTARY
  CONNECTS
    THE　WORLD

地区スローガン『共に変化し行動しよう』

180号

　会長要件（田沢　英治　会長）
皆様こんにちは。令和 2 年 1 月も残すところあと 1 日です。そして、ビジターとして来て
くださった八戸 RC の鴨澤諭さん、橋本八衛門さん、ようこそ八戸西 RC へいらっしゃいま
した。お二人には、ローターアクトクラブの紹介と、どういう活動をしていらっしゃるのか、
詳しくお知らせいただければ幸いです。当クラブはまだ創立して 4 年目ですから、詳しく
はわかりませんのでお願い申し上げます。幹事の大嶌さんが 2 月 17 日（月）、朳鑑賞会をホッ

トハウス（元の三八教育会館）会場で行います。詳しいプログラム資料をお渡しいたしますので、ふるって出
席してくださいませ。工藤威美子さんにはお世話になります。楽しみにしております。以上です。

　ビジター挨拶（鴨澤　　諭・八戸RC）
八戸 RC でローターアクト副委員長を仰せつかっております鴨澤と申します。どうぞよろし
くお願いいたします。今日、八戸西 RC さんにお邪魔した理由ですが、2 月 29 日（土）、八
戸グランドホテルにおいて第 26 回ローターアクトクラブの年次大会が開催されますので、
この大会の PR に 2 人でお邪魔いたしました。さて、青少年奉仕のインターアクトクラブと
は、12 才〜 16 才までの青少年のための国際ロータリーの奉仕クラブです。また、ローター

アクトクラブは 18 才〜 30 才までの青年男女のための、ロータリーが提唱する奉仕クラブです。南グループ（９
RC）では、八戸 RC だけです。地区での年次大会は持ち回りですが、今回は八戸でやりますので、ぜひ八戸西
RC の皆様のたくさんのご出席お待ちしております。

　ビジター挨拶（橋本八衛門・八戸RC）
皆様こんにちは。私は八戸 RC の幹事を引き受けている橋本です。さきほど鴨澤さんに全て
お話をしていただきましたので、補足として少しお話をします。本来であれば、提唱クラ
ブである八戸 RC が中心となって、新しいローターアクトクラブを作りなさいとの地区から
の要望ですが、それが中々簡単には行きません。それならば、会員を増やしていきましょ
うとのことで、八戸北 RC 会長の山内さんの子息さんに入会していただきました。どうか皆

様、18 才〜 30 才迄の青年男女の方がいらしたらお電話くださいませ。ローターアクトクラブも、これからの
流れとして 18 才〜 30 才と上限を設けなくして、若い人々が集まり、将来新しいロータリークラブとして出発
してくれるよう、支援をして頂きたいと思います。先程お酒のお話がありましたが、話せば長くなりますので、
後で呼んでいただければお話を致します。簡単に、吟醸酒と純米酒、大吟醸酒、これらはアルコールを添加す
るかしないかで決まります。それと、吟醸酒の場合は精米の残った % で決まります。60% 残っているのが吟醸
酒です。大吟醸酒は 50% 残っているかで決まります。やはり、詳しいことは卓話に呼んでくださいませ。

四つのテスト　唱和
小笠原美千代　会員

ビジター
橋本八衛門（八戸RC）

ビジター
鴨澤　　諭（八戸RC）

日時　2 月 29 日（土）13：00 〜 20：00
場所　八戸グランドホテル
会費　式典と懇親会費　　10,000 円
　　　式典のみ　　　　　4,000 円
　　　懇親会のみ　　　　6,000 円



・会　　　長	 田　沢　英　治

・幹　　　事	 大　嶌　泰　雅

・副　会　長	 蛇　口　和　憲

・例　会　場　　きざん八戸　 （0178）70−1155

・例　会　日　　木曜日 12：30〜13:30

・事　務　局　　㈱STARS 内  （0178）51−8642

　幹事報告（大嶌　泰雅　幹事）
• 2 月 17 日（月）　朳鑑賞会を開催します。工藤威美子会長さんには大変お世話になります。
  プログラムはレターケースに入れております。
• 3 月 19 日（木）始めは八戸中央 RC さんとの合同例会でしたが延期となりました。ただし
  例会は行います。

	 • 八戸中央 RC さんとの合同夜間例会は 4 月 23 日（木）18：30 〜きざん八戸で行いますので、
	   多くのご出席をお願いいたします。

　出席報告（藤井美保子　会員）
第 180 回例会　1 月 30 日 ( 木 )
会員総数　35 名　　　　　
本日出席者数　18 名
出席率　51.4%

　ニコニコBOX（村岡　徹弥　会員）
田沢　英治　会　長 :「勇気の羽根を広げれば必ずチャンスの風が吹く」と信じたい。（1,000 円）
蛇口　和憲　副会長 : ここに書ききれない為省略させていただきます。（1,000 円）
大嶌　泰雅　幹　事 : マスクが足りません。助けて〜！！
畠山　徳陽　会　員 : みなさんお久しぶりです。今年最初の例会参加になります。今年もよ
	 ろしくお願いします。（1,000 円）

小芝　道子　会　員 : 1 月の雨も良いものですね。（1,000 円）
中村ユミ子　会　員 : 温暖な日が続いています。今日もよろしくお願いいたします。
髙橋　正知　会　員 : 新型コロナウイルス。あまり怖がらず、手洗い規則正しい生活に努めましょう。
松田　郁子　会　員 : 皆様こんにちは！本日も楽しみにして来ました。宜しくお願い致します。
小笠原美千代　会　員 : 今日も皆さんにとって、とってもいい日になりますように！
角　　時絵　会　員 : 雨続きですね…。娘は水たまりに入ってとてもうれしそうでした。天真爛漫っていいですね♡
小笠原信子　会　員 : 1 月はあと 1 日で去って行きます。2 月はいよいよ雪の季節。雪を喜びたいです。
藤井美保子　会　員 : 正月からおいしいものを食べ充分睡眠をとり、うがい手洗いを怠らずかぜをひかないよう
	 に努力してます。
田中　久一　会　員 : 久しぶりの SAA です。以上。
工藤威美子　会　員 : 店頭からマスクが消えて居ました！！すごい現象で御座居ます。
工藤威美子　会　員 : 来週水曜日から寒波が来ます。体力つけて吹き飛ばしましょう。
木村　幸吉　会　員 : 橋本様、鴨澤様、西ロータリーにようこそ！

（合計 10,000 円）

　卓話（三浦　健至　会員）
皆様こんにちは。今日は遅れましてすみません。仕事の件で、お客様への説明が長くなりま
して、お許しくださいませ。今現在私は、自転車とバイク、それに関する販売等をやってお
ります。私の祖父が八幡の出身で、自転車大好き人間でした。競輪選手になりたくて東京へ
行き、終戦で帰郷して自転車店を始めたと聞いております。父は八戸工業高校卒の第一期生
だそうで、私が中学校 3 年生の時不幸にも事故にあって亡くなっており、母は父と私達子供

3 人の面倒を見て、苦労があったと聞いております。時代とともに自転車からオートバイに移り、私が 3 代目で
す。私が長男、次男は同じ八戸西 RC のメンバーで、三男「たかゆき」は長野オリンピックでアイスホッケーの
選手として活躍いたしました。今は帰郷して、私の家業を手伝っております。今年は次男の息子も手伝っています。
私は今は、先輩の亀井さんより、札幌のお店を面倒見て、指導してくださいとお願いされて北海道札幌市に行っ
たりしております。時々ロータリーを欠席してすみません。私の母が、私にいつも「人間として、人の役に立ち
なさい」と言っております。これが私の原点だと思っており、経営者として、また社員の皆様にも、人間として
成長してもらいたいと真に思っております。本当にロータリーに入会して良かったと思っております。感謝です。

田　沢・大　嶌・畠　山・髙　橋（正）・松　田
小笠原（信）・小　芝・藤　井・蛇　口・田　中
工　藤（威）・髙　橋（雪）木　村・中　村
小笠原（美）・角


